Patet autem Martyrium non esse Sacramentum, quia Martyrium non est actio instituta à Christo; et ideo nec etiam fuit Sacramentum Baptismus Joannis, qui non sanctificabat hominem, sed tantum præparabat ad Christi adventum. *Viva l. c. num. 3.*

98. — Quæritur tamen hic I. An, ut Martyrium remittat culpam et pœnam, requiratur in peccatore contritio, vel dilectio Dei super omnia, an sufficiat attritio? Certum est ad remissionem culpæ aliquam pœnitentiam requiri, ex *Trid. sess. 14. c. 1.* Ad quæsitum autem respondit *Wigandt tr. 11. Ex. 5. n. 73. Con. t. 8. p. 151. n. 10. Viva d. q. 2. art. 1. n. 4. cum Bell. Caj. Pal. Less. etc. ap. Croix l. 6. p. 1. n. 238 et 239.* attritionem satis esse ad Martyrium, sicut satis est ad Baptismum; hoc enim privilegium, dicunt, Martyrium obtinere ex privilegio, ut diximus, ob imitationem Passionis Christi. Probabilius tamen est, quòd requiratur contritio, vel dilectio Dei supra omnia, ut docent *S. Bon. Scot. Con. Sayr. etc. ap. Croix et Petroc. tom. 3. p. 134. q. 3. ex S. Th. 3. p. q. 66. art. 12. ad 2. ubi dicit: effusio sanguinis non habet rationem Baptismi, si sit sine caritate. Et probatur ex Apost. 1. Cor. 13. v. 3. Si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, caritatem autem non habuero, nihil mihi prodest. Neque Martyrium subire, importat semper caritatem perfectam habere; nam posset quis velle potius mori, quàm peccatum novum committere propter metum Inferni. Cæterùm, ipsi adversarii advertunt necessarium semper esse, ut peccator ante Martyrium conetur ad contritionem, vel Confessionem, ne periculo damnationis exponatur.*

99. — Quæritur II. Quandonam Martyrium gratiam conferat, an in instanti mortis, aut vulneris lethalis. Probabile est cum *Suar. Bon. Dic. etc. cum Viva. ar. 1. n. 6.* conferre gratiam, quando Martyr accipit lethale vulnus, aut cruciatum, licet postea miraculosè non moriatur; et ita verè Martyr fuit B. Joannes in dolium ferventis olei immisus, et Regina Martyrum B. Virgo Maria, stans juxta crucem Jesu. Ratio, quia tunc jam in causa mors accipitur.

100. — Not. I. De illis, qui in obsequio pestiferorum ex caritate moriuntur, dicit *Martyrol. Rom. 28. Febr. Quos velut Martyres religiosa fides venerari consuevit.* Et veros Martyres esse tenent 12 Academiae, 13 Cardinales, 12 Episcopi et plusquam 300 Auctores, contra *Hurt. et alios; vide Croix l. 6. p. 1. n. 236.*

101. — Not. II. Illicitum est, sine divino instinctu, vel sine periculo scandali, temerè se ingerere in Martyrium, ut communiter docent *S. Th. Navar. Sanch. Dic. etc. cum Croix n. 241.* Tum quia hæc esset quædam tentatio Dei: tum quia homo non est dominus vitæ suæ. Vide dicta *tom. 1. l. 3. n. 32.* Hinc dicit *Laym. l. 3. tr. 3. p. 3. c. 1. n. 6. et Gobatus ap. Croix l. c.* quòd peccaret, qui die veneris, à carnibus abstinendo, manifestaret se catholicum cum periculo vitæ; quia eo casu cessat præceptum ecclesiasticum abstinendi à carnibus, et urget præceptum naturale, quod est potius servandi propriam vitam.

DUBIUM I.

Quid sit materia baptismi.

102. Quæ sit materia *remota* Baptismi? Vide Resp. ap. Bus. — 105. I. Quæ sit materia certè valida? II. Quæ certè invalida? III. Quæ dubia? An in necessitate liceat ibi uti opinione etiam tenuiter probabili? — 104. Dub. 1. An sit materia apta aqua per artem chemicam educta? Dub. 2. An saliva, sudor, aut lacrymæ. Dub. 3. An aqua fluens ex vite? Dub. 4. An nix non soluta? — 105. Quæ sit materia *proxima* Baptismi? Vide Res. apud Bus. — 106. Quær. I. An valeat Baptismus, si quis projiciat puerum in flumen? Quid si baptizet cum aqua desluente ex tecto? An liceat in necessitate projicere puerum in flumen, ut baptizetur? An autem cum aqua nociva baptizare? — 107. Quær. II. An infans in necessitate possit baptizari in utero matris? Quid si baptizetur puer tantum in capite egresso ex utero? Quær. III. An valeat Baptismus, si aqua attingat tantum vestes, aut capillos? Qu. IV. An valeat Baptismus collatus in scapulis, vel pectore? Quær. V. An requiratur trina ablutio. Quær. VI. An sufficiat ad Baptismum una vel altera aquæ gutta?

102. — « RESP. Materia *remota* licita est aqua consecrata, si
 » haberi potest; valida est omnis, et sola aqua elementaris, quæ
 » morali hominum æstimatione sit naturalis et usualis, qualis est
 » putei, maris, paludis, pluvix, et item resoluta ex nive, grandine,
 » glacie, licet accidentaliter quoad calorem, saporem et odorem,
 » alterata sit, ut aqua sulphurea, lixivium, jusculum ita tenuiter
 » carne decoctum, aut aqua alteri corpori ita modicè admixta, ut
 » usum communem et æstimationem aquæ retineat. Ratio res-
 » ponsionis est, ex Joan. 3. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua etc.*
 » Quam *S. Th.* confirmat triplici congruentia. I. Est maxima
 » commoditas aquæ. 2. Ejus facillimus usus. 3. Aptitudo ad signi-
 » ficandum effectum, qui est emundatio à peccato. »

Unde resolves :

« 1. Inepta materia Baptismi est saliva, lotium, lacrymæ, sudor,
 » cerevisia, item aqua sic permixta, ut non ampliùs sit apta
 » ablutioni, nec vocetur aqua; v. gr. lutum, brodium, vinum lym-

» phatum, item aquæ artificiales ex rosis, herbis, succisque
 » expressæ; denique nix, grando, glacies non resoluta. Ratio est,
 » quia morali hominum æstimatione non censentur aqua naturalis
 » et usualis. *Laym. l. 5. t. 2. c. 3. Bon. q. 2. p. 3.*
 » 2. Quia de quibusdam tum ex dictis, tum aliis dubium est,
 » v. gr. de jusculo et cerevisia valde tenui, lixivio (et secundùm
 » *Gran. in 3. p. c. 4. tr. 1. d. 3. dub. 2.* aqua rosacea); hinc in
 » necessitate licet illis uti, et si postea Baptismus sub conditione
 » sit repetendus. Vide *Escob. Laym. Bonac. ll. cc.*
 » 3. Uti aqua impura, vel non consecrata, cum alia haberi
 » potest, est grave peccatum, ob Sacramenti irreverentiam. *Bon.*
 » *l. 1. c. 1. n. 7 et 8. Dian. p. 9. t. 6. R. 33.* et alii quinque. Licet
 » *Granad. et Quintanad.* putent non esse mortale, uti non bene-
 » dicta. * (*Genericè loquendo omissio aquæ benedictæ est mor-
 » tale, ut dicunt Tourn. tom. 4. p. 288. Ronc. c. 2. q. 2. cum
 » Cabrera et Dian. ac Salm. c. 2. n. 14. cum Conc. Bon. et
 » Pal. ex Clement. un. de Bapt. contra aliquos. In Baptismo au-
 » tem privato dicit Croix n. 263. cum Pasq. Gob. et Quintan. non
 » requiri aquam benedictam; sed Tourn. l. c. asserit quòd Bap-
 » tismus, adhuc necessitate domi conferendus, debet curari ut fiat
 » aqua benedicta, sive lustrali ob majorem decentiam.*) »